
Ing. Štěpán Kunc, Ph.D.

stepan.kunc@tul.cz

PR5 – FYZ1 23/24 FS

Dynamika 2



Pohybová rovnice 

Dva základní tipy úloh pro mechaniku hmotného bodu s danou hmotností 

A: známe matematický popis trajektorie tělesa (HB) – hledáme výslednici sil působící na těleso

B: známe matematický popis výslednici sil působící na těleso – hledáme matematický popis trajektorie 

tělesa (HB)



Pohybová rovnice 



Pohybová rovnice A

Příklad: Harmonický pohyb a působící síla 



Druhy sil 
4 základní síly – gravitační síla, elektromagnetická síla, silná interakce, slabá interakce 

Další síly – Mnoho různých silových působení – kontaktní  vs působící na dálku  



Pohybová rovnice B

Příklad: Pohyb na pružině



Gravitační síla Země

Při povrchu země lze považovat za homogenní a izotropní ( stejný směr i velkost)

Omezení – výška nad povrchem, uvažovaná vzdálenost na povrchu

Označovaná jako tíhová 

nebo gravitační Země 

Vodorovný, svislý, šikmý

vrh 



Gravitační síla

Příklad: Oběžná doba družice ve vzdálenosti r od Země

Nikoliv u povrchu země!!!

Skutečná gravitační síla působí na družici i předměty na ní –

normálové zrychlení družici „zatáčí“pokružnici (elipse) 

Řešení v inerciální soustavě.



Síly odporu prostředí

Pro malé rychlosti:

Stokesova síla:

Dynamická viskozita  

Pro velké rychlosti: 

Konkrétně (empirický vzorec): 



Třecí síly

Příklad: Nakloněná rovina, táhnutí sáněk, ….. 



Inerciální a neinerciální vztažné soustavy

Pohyb je vztažné soustavy je relativní, lze porovnat pouze dvě soustavy vůči sobě.

Inerciální  - pohyb soustavy rovnoměrný přímočarý

Neinerciální – pohyb soustavy se zrychlením 

Transformace souřadnic mezi soustavami 

Galileiho klasická, Lorentzova relativistická

Galileiho klasická

Všechny inerciální soustavy jsou rovnoprávné a

žádným mechanickým pokusem nelze jejich

pohyb prokázat, tj. nelze rozlišit nějakou

absolutní soustavu



Setrvačná síla

Vzniká v soustavách které se pohybují se zrychlením ( neinerciální soustavy)

nezpůsobuje ji žádné těleso, neplatí pro ni zákon akce a reakce



Dostředivá a odstředivá síla

Dostředivá - udržuje těleso na zakřivené trajektorii 

Odstředivá - působí na těleso vzhledem k neinerciální soustavě

Odstředivá síla

Setrvačná odstředivá síla

Centrifugy, umělá gravitace, …..

https://cs.wikipedia.org/wiki/Odst%C5%99ediv%C3%A1_s%C3%ADla
https://cs.wikipedia.org/wiki/Odst%C5%99ediv%C3%A1_s%C3%ADla


Gravitační síla

Příklad: Oběžná doba družice ve vzdálenosti r od Země

Nikoliv u povrchu země!!!

Skutečná gravitační síla působí na družici i předměty na ní –

normálové zrychlení družici „zatáčí“pokružnici (elipse) 

Řešení v neinerciální soustavě.



Tíhová síla na Zemi

Působi na těleso na Zemi v soustavě souřadnic pevně spojené se Zemí

pól g= 9.832 m/s2

45° g = 9.806 m/s2

Rovník g = 9.780 m/s2



Coriolisova síla

V rotující soustavě s úhlovou frekvencí 𝝎

Gaspard-Gustave de Coriolis

(*1792 - †1843)

Coriolosovy síly brání míchání vzduchu na severní a jižní polokouli



Coriolisova síla


